PROBLEMATIS
CVIVSDAM GEOMETRICI
PRORSVS SINGVLARIS EVOLVTIO.

Auctore

L. E V L E R O.

I.

Quaeſtioneſ hic geometricaſ ad examen ſum re-
vocaturus quae cum ad genus adhuc nondum
tractatum pertineat eo maiore attentione digna vi-
detur, quod ſolutio quam Analysis ſuppeditat, ita
ſit comparata, vt ex ea vix intelligi queat, vtrum
illi unica ſatisfaciat linea curua an plures ac fortaffe
innumerabiles. Neque vero memini alia huiusmodi
problemata a Geometris eſſe conſiderata quae tali
incertitudini ſint obnoxia, vt inuenta adeo ſolutione
analytica ancipites haereamus, vtrum ad genus de-
terminatarum queaſtioneſ, an indeterminatarum ſint
referreda. Quare non dubito, quin euolutio queaſ-
tioneſ, quam hic ſum instituturus, occaſionem ſit
praebitura fines cognitionis noſtræ analyticæ haud
mediocriter proferendi.

2. Notiſſima autem circuli proprietas, qua
recta angulum a binis tangentibus formatum bifecans
circulum normaliter traiicit, queaſtioneſ hic tri-
ſtandam ſuppeditauit.

Pro-

EVOLVTIO PROBLEM. GEOMETRICI. 141

Proposita scilicet recta positione data AB eiusmodi queritur curua A in M, ut duclia ad eius punctum quocunque M tangente M T rectae illi AB in T occurrente recta TC angulum ATM bisecans eandem curuam in in normaliter traiicit.

Tab. II.
Fig. 2.

Manifestum igitur est huic quaestioni satisfare circulum quemcunque rectam positione datam AB alicubi tangentem; et cum tam locus contactus quam magnitudo circuli arbitrio nostro relinquatur, solutiones quidem innumerabiles inde nascuntur, quae tamen omnes, quoniam eadem specie continentur, unicam quasi solutionem constituere sunt censendae. Ex quo praecipuum huius quaestionis momentum in hoc versatur, num praeter circulos aliae dentur lineae curuae, in quas eadem proprietas competit.

3. Mentem ergo a circulo abstrahentes quaestionem propositam ita aggrediamur, ut analyticè generatim in eas lineas curuas inquiramus, quae proprietate memorata sint praeditae. Methodus autem hoc problema resoluendi ideo haud parum videtur recondita, quod bina puncta M et m, quorum nexus non satis definitur, ad eandem curuam sint referenda, dum pro altero M recta tangens pro altero vero m normalis ad curuam considerari debent quas binas rectas MT et mT ita in recta data AB concurrere necesse est, ut ista mT angulum ATM bifarium fecet. Neque vero haec binorum punctorum M et m relatio est reciproca, vti in plerisque alijs huiusmodi quaestionibus vsu venit, vbi ex

S 3

certa

certa quadam binorum punctorum relatione naturam curuae inuestigari oportet.

4. Quo igitur indolem binorum punctorum m et M ad similitudinem perducamus, ad m quoque tangentem concipiamus m_t rectae datae AB in t occurrentem, ac iam manifestum est relationem inter lineas A_t et t_m eadem aequatione exprimi oportere, ac relationem inter rectas AT et TM , vbi ergo videndum est, quomodo hae binae relationes inter se connectantur. Hunc in finem consideretur angulus Btm , qui vocetur $= \omega$, et ob Tm_t rectum habebimus angulum $ATm = 90^\circ - \omega$, cui cum per conditionem problematis aequalis esse debat angulus MTm , erit angulus $MTB = 2\omega$, vnde solutio eo reuocatur, vt curuae punctum M eodem modo ex angulo 2ω determinetur, quo punctum m ex angulo ω determinatur.

5. Cum igitur posito angulo $Btm = \omega$ sit angulus $BTM = 2\omega$, vocemus rectas tangentes $m_t = t$ et $MT = T$, ac nunc perspicuum est, qualis fuerit functio quantitas t ipsius ω , talem functionem esse debere quantitatem T ipsius 2ω ; haecque est conditio ob legem continuitatis requisita, qua efficitur vt bina puncta m et M ad eandem lineam curuam continuam referantur. Simili vero modo cum etiam recta A_t tanquam functio anguli $Btm = \omega$ spectari possit, necesse est vt recta AT similis omnino sit functio anguli dupli $BTM = 2\omega$. Harum autem rectarum A_t et AT differentia T_t , quia

PROBLEMATIS GEOMETRICI. 143

quia ob triangulum $t m T$ rectangulum esse debet
 $T t = \frac{t}{\cos \omega}$, ex hac ipsa conditione solutio proble-
matis erit deducenda. Ceterum hic notari conueniet
angulum $B t m = \omega$ designare amplitudinem arcus
 $A m$, ita vt arcus $A M$ amplitudo illius sit dupla.

6. Ad quaestionem itaque resoluendam dispi- Tab. II.
ciamus, quomodo per angulum $B t m = \omega$ et tan- Fig. 3.
gentem $t m = t$ interuallum $A t$ in recta positione
data $A B$ determinetur, vbi quidem perinde est vbi
punctum fixum A accipiatur. Ducta igitur curuae
tangente proxima $\mu \tau$, vt sit angulus $B \tau \mu = \omega + d\omega$,
ideoque angulus $t \mu \tau = d\omega$, vnde centro m vel
 μ descripto arculo elementari $t \theta$ radio $\mu \tau$ pro-
ducto in θ occurrente, erit $t \theta = t d\omega$, hincque ob
 $\theta t \tau = 90^\circ - \omega$ sit $t \tau = \frac{t d\omega}{\sin \omega}$, quod est incremen-
tum interualli $A t$ ita vt hinc concludamus $A t = \int_{\sin \omega}^{t d\omega}$.
Qua expressione ad priorem figuram translata, si
pro t scribamus T et loco anguli ω eius duplum
 2ω , lex continuitatis praebet

$$A T = \int_{\sin 2\omega}^{\frac{T d \omega}{\sin 2\omega}} = \int_{\sin \omega \cos \omega}^{\frac{T d \omega}{\sin \omega \cos \omega}},$$

vnde elicitur interuallum

$$T t = \int_{\sin \omega \cos \omega}^{\frac{T d \omega}{\sin \omega \cos \omega}} - \int_{\sin \omega}^{\frac{t d \omega}{\sin \omega}}$$

quantitati $\frac{t}{\cos \omega}$ aequandum.

7. Sumtis ergo differentialibus hanc adipisci-
mur aequationem:

$$\frac{T d \omega}{\sin \omega \cos \omega} - \frac{t d \omega}{\sin \omega} = \frac{d t}{\cos \omega} + \frac{t d \omega \sin \omega}{\cos^2 \omega}$$

quae

quae reducitur ad hanc

$$\frac{T d \omega}{\sin. \omega \cos. \omega} = \frac{d t}{\cos. \omega} + \frac{t d \omega}{\sin. \omega \cos. \omega}$$

indeque ad istam :

$$T \cos. \omega = t + \frac{d t}{d \omega} \sin. \omega \cos. \omega.$$

Quocirca quaestio iam huc est perducta, ut pro eiusmodi functio ipsius ω sit inuestiganda ut si pro T similis functio ipsius ω scribatur, aequationi modo inuentae satisfiat. Quemadmodum autem eiusmodi conditions sint adimplendae, methodus certa adhuc desideratur, imprimis si solutiones generales postulentur. Quamobrem haud inutile erit aequationem inuentam in plurimas alias formas transfundere, ex quibus quae fuerit simplicissima, facillime quoque poterit tractari.

8. Angulum quidem ω perpetuo in calculo conseruari oportet quia per eum quantitates ad bina puncta m et M referenda commodissime definiuntur. Ponamus igitur ipsa interwalla $A t = x$ et $A T = X$, ita ut iam simili modo X talis debeat esse functio ipsius ω , qualis x fuerit ipsius ω . Quia ergo habemus $\int \frac{T d \omega}{\sin. \omega \cos. \omega} = X$ et $\int \frac{t d \omega}{\sin. \omega} = x$, hinc sit $t = \frac{d x \sin. \omega}{d \omega}$ et nunc solutio problematis perducitur ad hanc aequationem :

$$X - x = \frac{d x}{d \omega} \tan. \omega \text{ seu}$$

$$X \cos. \omega = \frac{d x}{d \omega} \sin. \omega + x \cos. \omega.$$

Quod si

Quodsi porro ponamus $x \sin. \omega = y$ similique modo $X \sin. 2\omega = Y$ vt sit $X \cos. \omega = \frac{x}{2 \sin. \omega}$, haec aequatio prodit simplicior :

$$\frac{y}{2 \sin. \omega} = \frac{d y}{d \omega} \text{ seu } Y = \frac{d^2 y}{d \omega^2} \sin. \omega$$

cui aequationi ita satisfieri oportet, vt qualis y fuerit functio ipsius ω , talis Y sit functio ipsius 2ω .

9. Possimus quoque pro punto m ipsam normalem mT in calculum introducere, posita enim $mT = p$, et normali punto M conueniente $= P$, quia est $p = t \tan. \omega$, erit simili modo $P = T \tan. 2\omega$ et ob $t = \frac{p \cos. \omega}{\sin. \omega}$ et $T = \frac{P \cos. 2\omega}{\sin. 2\omega}$ aequatio solutionem continens abit in hanc formam :